
 
DRAUDZES KALENDĀRS MARTĀ 

Sv. 03.03. plkst.10.00 Dievkalpojums ( A- kārtība) 
O. 05.03. plkst.18.00 Lūgšanu grupa ( Dambja ielā 10) 
Sv. 10.03. plkst.10.00 Dievkalpojums  
O. 12.03. plkst.18.00 Lūgšanu grupa (Dambja ielā 10) 
Cet. 14.03. plkst.18.00 Bībeles stunda ( Dambja ielā 10) 
Sv. 17.03. plkst.10.00 Dievkalpojums ( A- kārtība) 
O. 19.03. plkst.18.00 Lūgšanu grupa (Dambja ielā 10) 
Sv. 24.03. plkst.10.00 Dievkalpojums ( Pūpolsvētdiena) 
            plkst. 18.00 Dievkalpojums  
Pi. 25.03. plkst.18.00 Dievkalpojums 
O. 26.03. plkst.18.00 Dievkalpojums 
Tr. 27.03. plkst.18.00 Dievkalpojums 
Cet. 28.03. plkst.18.00 Dievkalpojums ( Zaļā ceturtdiena) 
Pt. 29.03. plkst.18.00 Dievkalpojums ( Lielā Piektdiena) 
Sv. 31.03. plkst.18.00 Dievkalpojums (I Lieldienas) 
Pi. 01.04. plkst.18.00 Dievkalpojums (II Lieldienas) 
 

*   *   * 
Mācies būt otram par siltumu un patvērumu. Ne pamācītājs, tiesātājs, 
kritisks vērtētājs, ne Bībeles pantu skaitītājs bez kopsakarības un 
konteksta. Nekad nesaki - es zinu, kā tev jādzīvo. Mācies vienkārši un 
neuzbāzīgi būt tuvu otram. Tam, kuram grūti. Tā ir draudzība. 
Varbūt es tev nepiekrītu, bet es tevi atbalstu. Tu zini, es esmu tepat. 
Saki tikai vienu vārdu, dod vienu zīmi - un es uzklausīšu, es ļoti 
centīšos saprast, es runāšu, es raudāšu ar tevi. Arī tad, ja man nebūs ko 
teikt, es darīšu tā, lai tu pie manis varētu atpūsties. Es esmu ar tevi.                    
(pēc sena parauga no interneta resursiem) 

 
Jēkabpils Sv. Miķeļa ev.-lut. draudze,  
 Jēkabpilī, Brīvības ielā 123, LV-5201. 
Reģ. Nr. 90000310180, Bankas konts 
LV87UNLA0009000701504. 
Draudzes priekšniece Lita Krūmiņa 
(tel:29554783). 
Kanceleja Brīvības ielā 125a, LV-5201 
( tel: 65235455). 
Ziņu Lapa iznāk vienu reizi mēnesī. Par izdevumu 
Nr.25 atbild Dace Lukšēvica (tel:29441363).     

    Izmantota D.Lukšēvicas  fotogrāfija. 
 

 

          2013. 

        MARTS 

            3 (25) 
 

LŪGŠANA 
Ienāc šajos krēslainajos kambaros, kur mēs slēpjam savas atmiņas 
un noslieces, ko nevēlamies uzlūkot, bet ko nespējam brīvi nolikt Tavā 
priekšā, un attīri un pārveido tās. Uzstājīgo, slēpto kurnēšanu, 
pa pusei atpazīto naidīgumu, kas joprojām gruzd, zaudējuma rūgtumu, ko 
neesam pārradījuši upurī, patmīlīgās ērtības, pie kā tveramies, slepenās 
bailes no neveiksmes, kas novājina mūsu gribu un patiesībā ir uz kreiso 
pusi izgriezta lepnība, pesimismu, kas ir apvainojums Tavai līksmībai. 
Kungs, to visu mēs liekam Tavā priekšā un uzlūkojam kaunā un grēku 
nožēlā Tavā nesatricināmajā spozmē.                (Evelīna Anderhila) 
 

PĀRDOMĀM 
Laika fenomens. „Man nav laika.” Esmu izrunājis šo teikumu neskaitāmas 
reizes un visdažādākās variācijās: „Tieši tagad man nav laika. Man 
nepietika tam laika. Laika bija par maz. Šis uzdevums atņems man par 
daudz laika...” 
19.gs. 90-os gados R. Šteineram izdevās gūt dažas fundamentāli jaunas 
atziņas par laika būtību. Viņš norāda uz to, ka garīgajā pasaulē, atšķirībā 
no fiziskās pasaules , vispār nav laika. Par to var pārliecināties matemātikā, 
kas pati par sevi pieder pirmajai garīgajai jomai, kas pieejama cilvēka 
apziņai. Trijstūra stūri kā ģeometriskas formas neatrodas nekādās laicīgās 
attiecībās cits pret citu. Turpretī, ja mēs sadomātu uzbūvēt kādu trijstūri 
fiziskajā pasaulē, to varētu veikt, tikai rēķinoties ar laiku, soli pa solim. 
Laiks sāk spēlēt kādu lomu tikai tad, kad kaut kas garīgs tiek ienests 
fiziskajā pasaulē. Šādas pārdomas noved mūs pie pavisam jauna, 
pārsteidzoša laika jēdziena. R. Šteiners raksta: ”Mēs redzam, ka laiks 
parādās tikai tur, kur kādas lietas būtība kļūst uztverama. Laiks pieder 
parādību pasaulei. Ar pašu lietu būtību tam nav nekāda sakara, tas nepastāv 
pirms lietām vai ārpus tām.” Mēs sākam aptvert, ka laiks, lai cik 
paradoksāli tas arī izklausītos, tikai rodas, un proti, caur to, ka kaut kas 
būtisks (kam ir būtība) ienāk parādību pasaulē. Laiks piedzimst no gara, 
kad gars izpaužas fiziski. Mēs paši varam piedalīties laika radīšanā! Kad 
ienesam kaut ko būtisku fiziskajā pasaulē, kurā dzīvojam, mēs radām laiku. 
Kā tam būtu jāizskatās praksē ?Atcerēsimies gadījumu, kad mums ienākusi 
prātā kāda interesanta un auglīga ideja, piemēram, kā palīdzēt kādam  
 

 



 
bērnam. Te varam novērot, kā šī ideja pati rada sev laiku, kad to īstenojam 
fiziskajā pasaulē. Garīgi radošiem cilvēkiem nav vajadzīgs laiks. Viņi paši to 
rada- īstenodami savas idejas. Neradošam cilvēkam subjektīvi liekas, ka 
viņam pietrūkst laika. Īstenībā viņam pietrūkst radoša spēka. Tātad laika 
problēma nav atrisināma ar tā taupīšanu, bet gan ar radīšanu. Mīlestība uz 
savu darbu ļauj iegūt laiku. Ko tas nozīmē ikdienai? Tieši ikdienā mums 
jāveic daudz neiepriecinošu darbu, kuri prasa mums tik daudz laika, atņemot 
to būtiskākām lietām: kaudzes burtnīcu skolotājam, mūžīgā telpu sakārtošana 
vecākiem, korespondence, bezgalīgās sēdes, iepirkšanās, remonti, tīrīšana, 
mazgāšana utt. Ko mūsu jaunais jēdziens par laika rašanos maina attiecībā 
pret tieši šiem darbiem? Ja zinām, ka laiks nevis pastāv, bet gan rodas, tad 
pirmajā vietā nebūs vairs jautājums, cik laika prasa noteikts darbs un kur to 
ņemt, bet gan: Kāda ir mana attieksme pret šo darbu? Tas nebūt neizslēdz 
laika plānošanas nepieciešamību. Būtiski ir, vai mums izdosies radīt sevī 
radošu attieksmi pret izpildāmo darbu. Taču radoša attieksme ir mīloša 
attieksme! Radītājs mīl savu radību. Tātad mums jāpapūlas, lai rastu 
mīlestības pilnu attieksmi pret šķietami „laiku rijošiem” darbiem. Šeit ir 
atslēga jaunām attiecībām ar laiku. 
Mīlestība uz likteni. Jo dziļāk un garīgāk tā tiks īstenota, jo stiprāka būs 
mūsu radošā attieksme pret atbilstošo uzdevumu. Bet arī otrādi: jo vairāk es 
izrādīšu neiecietību, dusmošos par kādu uzdevumu, jo tas liksies man 
nepiemērotāks, jo dziļāk es aprakšu savu radošo potenciālu, savu varēšanu to 
veikt. Daudz ir atkarīgs tieši no spēka un nevis no laika. Tas, savukārt, noved 
pie jautājuma par spēka avotiem. Tie atrodas - kā Kosmosā, tā arī cilvēkā - 
mīlestībā. 
Lai uzbūvētu mīlošu attieksmi pret daudzajiem darbiem, kuri līdz šim tikai 
prasīja man laiku, jāiziet cauri veselam procesam, un vēlāk tā sasniegumi 
būtu pastāvīgi jākopj, jāuztur, jāpapildina. Konkrēti tas var izskatīties tā, ka 
vakarā iekšēji  pievēršos nākamās dienas uzdevumiem. Turklāt, lai izsvērtu 
tos un iedalītu tiem nepieciešamo laiku, es kādu laiku domāju tieši par 
nepatīkamiem uzdevumiem un mēģinu atpazīt to pozitīvo nozīmi manā 
dzīvē. Kad atrodu kādu punktu, kurā man šī nozīme uzliesmo, varu 
pievērsties tam ar aktīvu mīlestības sajūtu, tāpat kā kādam cilvēkam. 
Nākamajā dienā es mēģināšu ievadīt šo maigo mīlestības iedīgli fiziskajā 
pasaulē un tādējādi sākt radīt laiku .                                (Vilhelms Vembers) 
 

KO  KLAUSĪJĀMIES   BAZNĪCĀ   JANVĀRĪ/ FEBRUĀRĪ 
27.01.  Kā nonākam pie pārvērtībām sevī. Ārējs impulss- izaicinājums- drosme 
atsaukties- pieredze. 
03.02.  Kā iespējams atstāt VISU? Sekošana dzīvai Personai. Visdažādāko cilvēku 
iekšējām vajadzībām – Jēzus. 
 
 

 
10.02. Uzticība un spēja Redzēt. Ābrahams- Jēzus mācekļi- aklais nabags. Vai tev 
ir drosme Redzēt?  
13.02. Ziedošana, lūgšana, gavēšana- pamēģināt to slepenībā. Manta, 
nodrošinājums? Ieej savas dzīves dziļumos, aplūko, izvērtē... 
17.02.  Meklējiet svētumu?!- bet: kas ir Svēts? Grūts ceļš: atteikties no melnbaltā 
redzējuma. Sekot Jēzum = mainīties. 
 
DRAUDZES KOPSAPULCĒ (03.02.2013.)  

Sapulcē piedalījās 23 balsstiesīgi draudzes locekļi. To vadīja draudzes 
priekšniece L. Krūmiņa. Sākām ar revīzijas komisijas priekšsēdētāja 
M.Ziediņa ziņojumu. Pārkāpumi netika konstatēti, draudzes darbs atzīts par 
labu. L. Krūmiņa atskaitījās par draudzes  garīgo darbību, 2012.gada 
finansēm, saimniecisko darbību.    
Apstiprinājām draudzes padomes kandidātus: A. Abizāri, V. Bebri, A. 
Dobeli, J. Kļaviņu un sinodāli Litu Kr ūmiņu LELB 26. Sinodei. 
I.Zarkeviča ziņoja par biedrības „Tilts” vadītā projekta ietvaros 
piesaistītajiem līdzekļiem, izremontēto draudzes mājas daļu un tajā ierīkoto 
centrālapkuri.    
Mācītājs M. Plāte pateicās par  nesavtīgu darbu draudzes grāmatvedei D. 
Lūkinai, apkopējai Dz,.Spainei, draudzes pērminderiem, dežurantiem 
dievnamā, draudzes bibliotekārei M. Caunei un citiem, kuri ziedojuši laiku 
un līdzekļus draudzes vajadzībām.       
 
PADOMES SĒDĒ (07.02.2013.)  

Piedalījāmies tikai 5 no 15 draudzes padomes locekļiem un 1 padomes 
kandidāts. 1) Nolēmām piekrist bīskapa E. Alpes lūgumam  reizi mēnesī 
izmantot draudzes kancelejas telpas apmeklētāju pieņemšanai. 2) 
Pieņēmām zināšanai informāciju par mācītāja atvaļinājumu no 4.-13. 
martam. 3) Nolēmām atcelt draudzes padomes sēdi 7. martā, bet to sarīkot 
4. aprīlī plkst.17.00, sekretārei iepriekš izziņojot.  
   
FINANSU ZIŅAS 

Februāris sagādājis grūtas rūpes, kā samaksāt visu neatliekamo, kā nepalikt 
parādā. Pateicoties tam, ka vairāki draudzes locekļi tieši šajā mēnesī 
iemaksāja ikgadējo ziedojumu, esam samaksājuši nodokļus  (kopā Ls 93), 
par telefonu Ls 45 un nelielos maksājumus par vīraku (Ls 12), ūdeni 
draudzes mājā (Ls 17). Vēl šomēnes jāsavāc līdzekļi mācītāja algai ( līdz 
20.datumam no nepieciešamajiem Ls  413 saziedoti Ls 140) un   elektrībai- 
Ls 210. Paldies visiem, kas ziedojāt!  
Ļoti lūdzam draudzes locekļus katru mēnesi atbalstīt ar savu ziedojumu 
mācītāja algu,  lai varētu pārskaitīt GASN fondam uz LELB Virsvaldi Ls 
413 (tad viņš saņems uz rokas  Ls 278).  
 


